Tổng cộng sổ
lượng văn khắc đã SƯ U tầm và dập của Hà
Nội cho đến nay là 5.540 đơn vị. Văn khắc
gồm cả minh văn trên chuông đồng, nhưng
phần lớn là văn bia tại các đình, chùa, đền,
quán, ghi lại công việc tôn tạo, trùng tu, sự
tích các vị thần, bia hậu, bia công đức...
Văn bản có niên đại sớm nhất là chuông
Nhật Tảo vối niên đại Càn Hòa thứ 6 (948),
phần lớn từ thế kỷ XVII đến nửa đầu thế
kỷ XX. Trong kho tàng văn khắc này có 82
bia Tiến si tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám
được UNESCO công nhận là Di sản Tư liệu
thế giới vào năm 2010 (16).

Trong thời Pháp thuộc, chữ Hán, chữ
Nôm bị thu hẹp dần và thay thế bằng chữ
Quổc ngữ, chữ Pháp.

Hà Nội, Hà Nội,
2010, tr. 288.

(27). 17 cuộc kháng chiến đó liệt kê như sau:

1. Kháng chiến chống Tần (khoảng 214-210
TCN)

2. Kháng chiến chống Triệu (179 TCN)

3. Kháng chiến chống Nam Hán lần thứ nhất
(930-931)

4. Kháng chiến chông Nam Hán lần thứ hai
(938)

5. Kháng chiến chông Tống lần thứ nhất (980-
981)

6. Kháng chiến chống Tông lần thứ hai (1075-
1077).

7. Kháng chiến chông Mông cổ (1258)

(Xem tiếp trang 45)

Trong tiến trình lịch sử dân tộc, Đại Từ
đã nhiều lần thay đổi tên gọi và địa giới
hành chính. Thòi các vua Hùng, cả nưóc
đươc chia thành 15 bô. Khi đó Đai Từ thuôc

• • • •

bộ Vũ Định. Đến đòi Đường thuộc đất châu
Võ Nga. Dưới thời Lý, Đại Từ thuộc phủ
Phú Lương, châu Vũ Lặc. Đến triều Trần,
năm Quang Thái thứ 10 (1397), châu Vũ
Lặc đổi thành trấn Thái Nguyên thuộc phủ
Phú Lương, huyện Đại Từ lúc này thuộc
trấn Thái Nguyên. Thời thuộc Minh đổi
làm châu Thái Nguyên gồm 11 huyện và

tên huyện Đại Từ có chính thức từ thòi
thuộc Minh.

•

Đến thòi Lê, năm Quang Thuận thứ 7
(1466), Lê Thánh Tông chia nước thành 12
đạo, Đại Từ thuộc phủ Phú Bình, đạo Thái
Nguyên. Ba năm sau (1469), nhà Lê chia
nưổc ta thành 12 thừa tuyên. Đại Từ và
những đơn vị hành chính khác của phủ
Phú Bình thuộc thừa tuyên Ninh Sóc. Năm
Hồng Đức thứ 21 (1490), thừa tuyên Ninh
Sóc được lấy tên cũ gọi là xứ Thái Nguyên.
Xứ Thái Nguyên thòi Hồng Đức gồm 3 phủ,
8 huyện, 7 châu. Huyện Đại Từ thời gian
này vẫn thuộc phủ phú Bình, xứ Thái
Nguyên.

Năm Vinh Trị thứ 2 (1677), 4 châu:
Thượng Lang, Hạ Lang, Thạch Lâm,
Quảng Uyên (phía bắc thuộc phủ Cao
Bằng) bị tách riêng để thành lập trấn Cao
Bằng. Trấn Thái Nguyên chỉ còn phần đất
của 2 phủ: Phú Bình, Thông Hoá. Huyện
Đại Từ thuộc phủ Phú Bình, trấn Thái
Nguyên.

Triều Nguyễn, thời vua Gia Long, huyện
Đại Từ có 7 tổng gồm 20 xã vẫn thuộc trấn

Năm Minh Mạng 12 (1831)
trấn Thái Nguyên được đổi thành tỉnh Thái
Nguyên. Đồng thời, đặt các chức bố chánh
và án sát, dưới quyền của tổng đốc Ninh
Thái. Năm thứ 16 (1835) Minh Mạng cắt
châu Định (Định Hóa) và 3 huyện Văn
Lãng, Đại Từ, Phú Lương khỏi phủ Phủ
Bình để lập thêm phủ Tòng Hoá. Huyện
Đại Từ và châu Văn Lãng (phía bắc Đại Từ
hiện nay) thuộc phủ này. Dưới thòi Đồng
Khánh (1886-1889), theo Đồng Khánh dư
địa chí, huyện Đại Từ có 7 tổng vối 28 xã
trang, phường.

Năm 1829, ông
bãi bỏ lệ thổ ty thế tập ở các trấn Bắc
Thành nói chung và Đại Từ nói riêng
"không cứ thổ ty, hào mục, cứ trong hạt ai
là người thanh liêm, tài năng, cần cán vốn
được dân tin phục thì chọn củ tâu lên,
không được theo trước xưng là tập quản"
(4). Năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), bắt
dầu đặt chức lưu quan ở Đại Từ. Với việc
thực hiện chính sách “đặt lưu quan xen lẫn
thổ quan để ràng buộc giữ lẫn nhau，，，

Minh Mệnh đã tằng cưòng sự kiểm soát
của chính quyền Trung ương đốì với chính
quyền địa phương, thu hẹp quyền lực của
thổ tù địa phương.

liêm, siêng năng cần mẫn, việc cồng
củng am hiểu đều ưng thuận cho ông làm
chức cai đình để ông dốc lòng lo lắng coi giữ
đình, lại tiện phối hợp nhận phần sai dịch
công tư trong làng, và đ ể ông thấy rõ điều
khen điều chê đều quy về minh ” (8).

Một bản văn khác đề ngày 11 tháng 2
năm Gia Long thứ 3 (1804), nội dung là

Việt Nam trên hai quần đảo Hoàng Sa và
Trường Sa.

Về nhân vật Phạm Quang Ấnh, trong
“Đại Nam thực lục chính biên” có viêt:
‘"Trong 2 năm 1815, 1816, vua Gia Long đã
sai Phạm Quang Anh và đội Hoàng Sa
cùng thủy quân triều đinh đến do thám, đo
đạc đảo Hoàng Sa. Lần đầu tiên là vào
năm 1815: *!Ẩí Hợi, Gia Long năm thứ 14
(1815) tháng hai sai đội Hoàng Sa là bọn
Phạm Quang ảnh ra đảo Hoàng Sa thăm
dò đường biển” (10). Tiếp tục đến năm
1816，Đội trưởng Phạm Quang Ảnh dẫn đội
Hoàng Sa cùng với thủy quân của triều
đình tiếp tục đến đảo Hoàng Sa: “Bính Tý,
Gia Long năm thứ 15 (1816) tháng ba sai
thủy quân và đội Hoàng Sa đi thuyền ra
Hoàng Sa để thăm dò đường biển ” (11).

Trong hai năm 1815 và 1816, Phạm
Quang Ảnh là người có công lớn trong việc
cùng đội Hoàng Sa và thủy quân triều đình
đến tuần thám xem xét thủy trình, vị trí
phân bố của quần đảo Hoàng Sa để trực
tiếp báo lên cho nhà vua. Đây là việc quan
trọng, làm cơ sỏ đo đạc thủy trình từ đất
liền đến quần đảo Hoàng Sa của thủy quân
Việt Nam dưối triều Nguyễn. Thời điểm hy
sinh của Phạm Quang Ẩnh trong khi làm
nhiệm vụ có thể trong những năm cuôì triều
vua Gia Long hoặc những năm đầu triều
vua Minh Mạng (1820 • 1840). Bỏi vì, sách
*T)ại Nam thực lục chính biên” khi viết về sự
kiện dựng Thần từ Hoàng Sa vào năm Minh
Mạng thứ 16 (1835) không thấy nói đến
Phạm Quang Ảnh mà chỉ nói đến: “Ât Mùi,
Minh Mệnh năm thứ 16 (1835), mùa hạ,
tháng 6... sai Cai đội thủy quân là Phạm
Văn Nguyên đem lính thợ giám thành cùng
phu thuyền 2 tỉnh Quảng Ngãi, Bình Định
chuyên chở vật liệu đến dựng miếu” （12).